strum pntuit imjicdire quod super inquisitione di-

clorum excessuum feceramus.iideiii jiidicosderon-

silio ppritorinn DOD miroerilo procedere in negotio

potuerunt , et assorens nihilominus falsum esse

quod conBpiratnres.excommunicati, perjuri et capi-
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adversus abbatem admissi fuerint A. et suos conjudices postmodum impetravit : quas

445

tales inimici

memoratum.
His igitur et aliis r;uae fuerunt coram nobis

utrinque proposita intellectis.quia oognovimus di-

otum cujnobium in spiritualibus et temporalibus

graviter collapsum existere, per apostolica vobis

scripta mandamus quatenuscum pr.ividendum sit

non tam personis inEcclesiis quam Ecclesiis in per-

sonis si pe.r hanc viam facilius ot utilius ad restau-

rationom ipsius monaslerii poteritperveniri.ut vide-

licet de alia persona idonea jam probata eidem mo-

nssterio consulatur, vos auctoritate nostra suffulti,

sublato cuju^libet contradictionis et appellationis

obstaculo.id exsequi procuretis.Alioquin priefatum

restiluatisabbatem;et in utroque casu exclusis de

procurator ,jam dirtus asserebat ratione multiplici

non valere ; tura quiain ipsis talis exstiterat ve-

ritas occultata qua cxpressa obtentum rescriplum

apostolicum non fuissot, tum etiam quia quorum-

daiu canonicorum litterae, quas praenominatus

magister se nostro aposlolatui exhibuisse asseruit,

per falsi suggestionein et circumventionem quam-

damubtentae fuerantab eodemmendaciterasserente

quod ad ipsum canonirandum dictorum canonico-

rum vota convenerant singuloruu:. Sed lalsum id

esse procurator jam dictus se proposuit probatu-

rum.

Praeterea, praetaxatus magister praemissis aliqua-

lenus non contenlus, infra decem dies a prioris

ipso eoenobio personis indignis,quas merito videri- g impe t rationerescripti ad B.canonicum Pictavensem

tis excludendas.inducatis in illud ex aliis monaste-

riis personas idoneas, per quas idem monasterium

debeat reformari;contradictores,si qui fuerint, vel

rebelles appellatione remota censura ecclesiastica

compescendo.Taliterautem mandatum apostolicum

exsequamini ut in novissimo districti examinis die

super hoc dignam Deo possitis reddere rationem.

Quod si non omnes, ttc, duo vestrum, ea, etc.

Datum, Laterani, vn Idus Junii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

Lxxxin.

PRIORI SANCTI HILARII DE CELLA, ET B. SANCTl PETRI

ET MAGISTRO STEPHANO 3ASCHET SANCT.E MARl.E

MAJORIS CANONICIS PICTAVIENSIBUS.

De quodam recipiendo in canonicum.

(Laterani, xn Kal. Junii.)

Accedentibus ad aposlolicam sedem dilectis filiis

R.Rozelinis dilecti filii P. Xantonensis decani pro-

curatori et magistro R.Bovi pro se dilectum filium

nostrumBenedictum tituliSanctee Suzannae presby-

terum cardinalem concessimusauditorem. Coram
quo dicti decani proposuit procurator quod cum
idem magister obtentu mandati nostri praebendale

benelicium obtinuerit olim in ecclesia Xantonensi,

et in receptione ipsius juramento lirmarit se nihil

unquam ulterius in eadem Ecclesia petiturum,pro-

cessu temporis ingratus gratias sibi factae, ac prae-

stiti.juramenti oblitus. a dilecto filio nostro Guala

tituli Sancti Martini presbytero.tune Sanctae Marias

in Porlicu diacono cardinali et apostolicae sedis le

et suos collegas super eodem canonicatu apostolicas

litteras obtinuit delegari, quai nullam faciebant de

prioribus mentionem.Propterquod asserebat ipsas

procurator praedicius pluribus de causisnulliusesse

valoris quoad antefatuindecanum,raagistrumscho-

larum, et contradictores caeteros Xantonensis Ec-

clesiae compellendos ; tum quia priorem jurisdictio

judicuni minime fuerat per secundas litteras revo-

cata ; cum etiam quia per illam generalem clausu-

lam I. canonicus et quaedam personae majoresaliae

Xantonenses vocari ad judicium non debebant, nec

non et dictus decanus ad sedem superhoc apostoli-

cam provocarat. Unde ipsorum factum erat merito

irritandum.et saepedictus magister carere debebat

r> utriusque rescripti commodo,in quorum altero de

alio mentio non fiebat, postulans ob haeo el alia

decanum, magistrum scholarum, et contradic!ores

pradiclos ab ipsius magistri super hocimpetitione

prorsus absolvi. Ad haec praefatus raagister ex ad-

verso respondit quod cum ad Xantonenses canoni-

cos nostrarum precum et mandati primitias de

conferenda eidem praebendaintegrareportasse, ipsi

canonici medietatem tantum ipsius, in elusioncm

mandati apostolici potius quam ex devotione quam

haberent ad illud, eidem magistro, sicut rei effe-

ctu indicat, contulerunt Et licet idem nullumtunc

beneficium obtineret prsfati tamen canonici eum-

dem sic jurare fecerunt quod nihil ulterius ab ipsis

absquecommunitotiusvoluntatecapitulipostularet

quemudmodum nominatus decanus ad mandatum.. r—, lv ^

gato, litteras impelravit.nulla in eis de juramento venerabilis fratris nostriDituricensis archiepiscop

praestito habita mentione : perquas imporluna mo-
lestabat instantia Ecclesiam memoratam, ut ex eo

quod praebendae integrae commodum adeptus fuerat,

in eadem jus obtineret canonici et honorem; sn-

raens inde materiam jurgii unde devotior erga

ipsam Ecclesiam effici debuisset. Caeterum, cum
dictus magister perlitteras cardinalis ipsius in hac

partc nequivisset consequi suas voluntatis effectum,

sub venerabilis fratris nostri episcopi et quorumdam
canonicorum Xantonensium nomine super canoni-

catu praemisso litteras apostolicas, tacita de jura-

mcDio praestito veritate.ad decanumBurdegalensem

et suorum anobs delegatorum conjudicum coram

dilectis liliis cantore .ic priore Sancti Viviani Xan-

tonensis firmavit proprio juramento. Sane quia

ipsius prabendaemedietatem reliquam adicterven-

tum praedicti Xantonensis episcopi, post praesta-

lionem juramenti jam dicti, eidem magistro prae-

nominati canonici unanimitercontulerunt.cumipsi

temporali spiritnale beneficium sit annexum, licite

illud memoratus magister se possepetere propone-

bat.praesertim cum necetiam postulet, sed petatur,

potius abuniversis fcre canonicis antedictis, sicnt

perviginti trium ipsorum, episcopi,^ archidiacono,
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rumetcantorislitteras, etrelationes prnsnotatorum A. 8' forsan intcr Strigoniensem et Colocensem Ecele-
judicum evidenti=simeoslcn<lebat,subjungensquod

eum plures vaeenl in Xantonensi Ecclcsia canoniae

ac nullus sit de tanto numeroqui posset in perce-

ptionespitualium, si rcceptus fuerit, pracgravari,

nec alius appareat in hujusmodi contradictor,

praenominalus decanus,qui aliquando consenserat

in eumdem, prout corain judicibus Pictavensibus

confessione propria propalarat,s>ilus in hac parte

non debebat undiri, maxime cum ad exceptiones

probandas, si quas vellct contraipsum proponere,

fuissetpluries evocatus, nec ex ipsis aliqua, sicut

promiserat,probavisset,nec etiain usus fuerit apo-

stolicis litteris quas super hoc impetraverat contra

eum . Verum, cum idem magister ad canonicam

ipsam vocetur per capitulum saspefatum.sicut ipso-

rum litterae clarius manifeslant, nullusqueper nos

canonicatus fuerit in ecclesia supradictade novem
clericis pro quibus nostras liiteras jam recepit nisi

magisler C Natalis, qui per episcopum et archidia-

conum specialiter obtiDuit canoniam, ct ad id obti-

nendurn apud sedem apostolicam per annorum
quatuordecim spatium undeciesaccesseritpersona-

liter laborando, nobis humiliter supplicabat ut suis

laboribusprovideremisericorditer'dignaremur. Nos
igitur intelleclis per cardinalem prasdictum quae

proposita fuerant coram eo. de consensu partium

discretioni vestraper aposlolicascriptapraecipiendo

mandamusquatenus, si vobisinfratresmenses post

harum susceptionem legitime constiterit ipsum

magistrum aimpliciter et absolute jurasse quod

siassnperdignitatihussuisaliqua pullulat dissen-
sionis materia, gralum nobis existet ut tu cum
prsslatisac suffraganei, et capitulis carumdem ad
amicabilem secundum Dcum compositionem i nten-
das sine praejudicio utriusquc ; in qua, si ex privile-

giis quae alterutri sunt Ecclesiae ab apostolica sede
concessaquidquam diflicullatis occurrerit, quia de
ipsis nobisest solummodo judicium reservatum,
illud ad nostrum referatur examen. Nos enim, qui
pacem eorum et tranquillitatem tuam et regni tui

ferventi desiderio affectamus, ad eam, quantum
cum ratione poterimus, impendimus operam ef-

ficacem.

Datum Laterani, ldibus Julii,

cimo.
anno quarto de-

LXXXV.

ULTRASILVANO EPISCOPO.

Confirmatur electio praeposili Scibiniensis.

(Datum, ut in alia.)

(236) Significatum est nobis quod Scibiniensi
praposilura vacante, quae ad Romanam Ecclesiam
nullo pertinet mediante, dilectus filius magisterR.
cui honesta merita sullragantur, ad eam canonice
est electus. Unde supplicatum est nobis utelectio-

nemipsius auctoritate dignaremur apostolica con-
firmare. Quocirca fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus quatenns veritate diligentiusin-

quisita.si rem inveneris ita esse, ipsam auctoritate

3 peteret in ecclesia X; ri, eidem C D0Slra confirraes,eique concedas ut in spirituatibus

administret.
super petitione sua silentium imponatis. Alioquin,

cum major et sanior parscapituli suum ipsi praestet

assensum, nonobstante contradictione paucorum,
eumdem recipi fnciatis in canonicum et in fratrern

ipsi stallum in choro et locum in capitulo, sublato

cujuslibetcontradictionisetappellationisobslaculo.

assignantes
; et decanum in expensis factis pro

negotio isto condemnetis eidem, ipsumque ut eas
praefatismagistro restituatpersensuramecclesinsli-

cam appellalionepostpositacompellatis; contradi-
ctores, si quos Jnveneritis, vel rebelles, remoto
appcllationisubslaculo.censurasimilicompescendo

nullis lilteris obstantibus a sede apostolica praeter

assensum parlium impetratis.Quod si non omnes...
duo vestrurn ea, etc.

Uatum Laterani, xu Kal. Julii, anno quarto
decimo.

LXXXIV.
ANDBE* ILLU8TRI REGI UNGAIUOE.

De discordia inler Ecclrsias Strigonienum et

Coiocensem.

(Latcrani, Idus Julii.)

(235) Heccptis ct intellectis litteris regiis, hoc
tibi.dli chanssime, duximus respnndendum, qnnd

(23|) Vid e infraepist. 156,; et lib. xn, epist, 32,

Datum, ul in aha.

LXXXVI.
NOBILI VIRO PETRO ANIBALDI SENESCALCO NOSTRO.

Conccdit ei dominium et regimen caslri Corani.

(Laterani.xi Kal. Augusti.J

Cum dilecti filii consules populusque Corani per
litteras suas et nobilesviros Rainaldum consuleni
et Albericura militem instantissiine nos rogassent
ut pro ipsoriita dcfensione, qua plurimum indigc-
bant, te illis in dominum ct rectorem concederc
dignaremur, nos devotionem et fidem quam erga
nos et Romanain Ecclesiam habere dignosceris at-

rj tendentes, eique volentes nihilominus providere
de communi fratrum nostrorum consilio justitias

et rationes quas habemus in castro Corano libi pro
illorum rcgiraine duximus concedendas, quandiu
Romano ponlifici complacebit.Tu igitur ita semper
proficere studcascirea obsequium apostolicae sedis
ut apud eam te non solum hoc sed majori beneficio

dignum reddas. Nulli ergo... nostrae concessionis,
etc, usque incursurum.

Datum Laterain,.\i Kalend. Augusti, pontiticatus
no«tri anno quarto drcimo.

(236) Vide infra epist. 153.
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I.XXXVII.

HUGONI ABBATl ET CONVENTUI MAJORI MONA3TER1I

T0R0NENSI3.

Con/irmal eis monasterium Fontis Giardi.

(Laterani, II Idus Julii.)

Cum causara qu.-e inter dilectos filios eremitas

Fontis Giardi ex parte una et vos et Juellum de

Meduana patronum Fontis Giardi Cenomauensis

dicecesis super eodem loco ex altera verteb;itur di-

lectis filiia abbati de Chalocheio, G. archidiacono

et B. magistro scholarum Andegavensibus olim

duxerimus commiltendam, partibus in ipsorum

prsesentia constitulis, ipsius Fontis Giardi fratres

ejusdem dicecesis coram eis exponere curarunt

quod cum ab institutione ipsius domus secundum

A. actum exstitit super capite atque membris, prncu-

rator menibri nun poterat ugere pro capite ubi lis

percaputexstiteratcontestata jnihilominushacsalva

exceptionem iidem procuratores adjicientes nihil

horum fuisse probatum de his quae fuerat in lit-

teris commissionis expressa, quia, cum super hoc

essent litteraeimpetratoe quod praefati fratresFontis

Giardi fuerant, ut dicebaiit, violenter ejecti, lis

exstilit super aliis prorsus coram ipsis judicibus

quani super ejectione ac violentia contestata, et

testes etiam omnino de aliis deponebant
;
procu-

rator vero a vobis concessus ad causam coram sae-

pedictis judicibus peragendam in his videbatur

tantummodb institutus qu* in litteris fuerant com-
missionis expressa, unde, si super aliis lis exstitil

beatiAugustini regulam conversantes vixissent ibi- B
contestata

.
non Potuit illorum judicum jurisdiclio

dem vita et habitu in ordine regulari, venerabilis

frater noster Hamelinus Cenomanensis episcopus

vos introduxit pro suae voluntatis arbitrio in eam-

dem, quibusdam ex ipsis fratribus per violentiam

consentire compulsis, aliis per Simonicas et illi-

citas pactiones a vobis inductis ut ordinem susci-

perent monachalem, nonnullis de ipso collegio re-

clamantibus et inviiis propter quod petebant se ac

domum suamin statum pristinum auctoritate apo-

stolica reformari. Ad quae a parte vestra fuit et con-

verso responsum quod cum olim praemissa domus
tam in temporalibusquamin spirituslibus ob vitam

etconversationemineademhabitantiuminhonestain

fere ad nihilum deveoisset, jam dietus episcopus,

ejusdem domus consentientibus fratribus, vos ibi- p
dem statuit in humilitatis spiritu Domino servituros

doinum ipsam assignansvobiscum suis pertinentiis

universis.Sedhis postmodum coram ipsisjudicibus

propositis, senatim de causa mutationis illius, et

an fralres Fontis Giardi consensissent sponianei vel

inviti, nec non et de aliis circumstantiis, ex parte

ipsorum fratrum exsliterunt producti testes in prae-

sentia eorumdem. Quorum tandem altestationibus

publicatis.quia eisdem judicibus arduum negotium

et ad expediendum per ipsos difficillium quodam
modo videbatur, sicut eorum transmissa nobis

litterae continebant, causam ipsam cum attestatio-

nibus, actis et instrumentis ad nos dicti judices

transmiserunt. Cumque demum dilecti filii Gaufri-

dus et Galterus monachi vestri et I. fratrum de

proragari. Et propter id firmiterasserebant judices

ipsos minus ordinate in eodem neiiotio ac perperam

processisse. Quare vos ab ipsis judicibus ad no-

stram audientiam poslmodum appellatis,licet testes

qui fuerant ab adversa parte producti, tam super

molu quam illicita pactione deponere videbantur,

essent in suo testimonio singulares. Proinde, cum
nihil esset de alterius intentione probatum, et ex

litteris bonie memoriae Willelmi Cenomanensis

episcopi manifeste conbtaret,confirmationibus quo-

que felicis recordationis Eugenii et Alexandri prae-

decessorum nostrorum pontificuin Romanorum
postmorlum subsecutis, saepefatum loeum cum per-

tinentiis suis de consensu fratrum habitantium in

eodem manasterio vestro tuisse collatum, et prae-

missusHamelinus Cenomanensis episcopus moder-

nis temporibus, pro eo quod loci ejusdem fratres

vitae ac conversationisexstiterant dissolutae,duorum

confirmationibus metropolilanorum obtentis,eum-

dem locum de consensu fratrum vestro monasterio

concessisset, praedicti procuratores vestri a nobis

postulabant instanter ut saipefatis Fontis Giardi

fratribus perpetuum silentium imponere dignare-

mur.Adhaecaotnmparsadversaresponditquod prs-

dictusprocurator fratrum de Linceio satis eralido-

neusad agendum.cum rescriptumillud tam nomine

ipsorum de Linceio quam Fontis Giardi fratrum

fuisset communiter impetratum
;

praejertim, cum
assereretur domus eadem unura corpus, et causa in-

ter eos proponeretur communis ; allegans illud fir-

Linceio procuratores propter hoc se nostro conspe- D miter non obstare quod a parte vestra exstitit tunc

ctui praesentassent, dilectum filium L. capellanum

nostrum eis concessimus auditorem. Coram quo
praedicti procuratores vestri proponere curarunt

quod is qui ex parte dictorum eremitarum una cum
priore de Lnceio se sibi contrarium opponebat,

non erat idoneus procurator, cum esset a fratribus

de Linceio tantum constitutus in lite quae a prae-

dictis Iratribus Kontis Giardi fuerat contestata,

Jicet illorum nullum posset exhibere mandatum.
Nam, quanquam locus ille, Linceius videlicet, Fonti

Giardi tanquam capiti sit subjectus, etdeipsocom-
missionis li tterae faciant mentionem, quia tamen

objectum, procuratorem dictum, a vobis videlicet

constitutum, non potuisse litem super aliis conte-

stari quae non fuerant in litteris commissionis an-

nexa, nec judices etiam partes suas interponere

potuisse, cum ad ipsos nequiveritjurisdictio proro-

gari. Nam, cum lis per principales personas con-

testata fuisset, sicut in relatione judicum conspici-

tur contineri, nec in litis contestatione nec post

public.itionem testium id exstitisset objectum, nec

quod per procuratorem eumdem faclum fuerat, a

vobis protinus contradictum, hujusmodi objectio

debebat frivola reputari. Oemum autem ex parte
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dictorum fratrum Fontis Giardi in modum exce- \ ad nosfueritappellatum ut nonnisi de Ecolesia» gre-

ptionis exstiLit allegatum qtiod littera; praemissi

Willelmi Cenomanensis episcopi erant falsa?, pro

eoscilicetquod sigillum ejus erat positum cx trans-

verso, petens ad id probandum judices sibi dari.

Quam exceptionem, quia frustratoria videbatur,

nullatcnus duximus admiltendam. Nos igitur intel-

lectis his et aliis per preBdictum capellanum qnae

a partibus proposita fueranl coram eo, el habito

cum fratribus noslris diligenti tractatu, vos et mo-

nasterium vestrura ab irapetitione praemissornm

fratrum Fontis Giardi prorsus absolvimus, perpe-

tuum ipsis super hoc silentium imponenies. Dona-

tionem verobonae memoriae GuillelmiCenomanensis

episcopi a felicis recordationis Eugenio el Alcxan-

dro nostris praedecessoribus conlirmatam, nec non

mio et in loco tuto electio fieret, supradicti canonici

r.on solum de persona extranea, verum etiam in

loco non tuto.electionemcelebrarunteamdem.quia,

dum doininus terrae, persecutor et impugnator ec-

clesiasticae libertaiis, iu civitate tunc temporis esset

praesens, liberaibideninon poteratelectio celebrari.

Proposuit insuper irieracantorquod seac praeposito

memorato contemptis, in eadem fuerat electione

protessum, ct electores tunc temporis cxcommu-
nicationis erant vinculo iunodati. Cum eoim tu,

[Philippo] quondam episcopo et. . . decano Posna-

niensibus nec non et suffraganeisplerisque prjesen-

tilius, V. cancellarium Posnaniensem in plena sy-

nodo vinculo excommunicationis astrinxeris, iidem

canonici diutius communicaverunt eidem, quan-U.„ ...J0 .. .„ f. V. , _ - — — ,

et concessionem quam praedictus Hamelinus Ceno- " qu.im ipsis non licuerit ignorare sententiam in pro-

manensis episcopus cum assensu fratrum et I. pa-

troni Fontis Giardi fecit, conlirmatam postmodum

9 Gaufrido quondam Turonensi archiepiscopo et

Joanne successore ipsius, ratam habenles auctori-

tate apostolica confirmamus et fpra:sentis scripti

patrocinio communimus. Uecernimus ergo, etc,

diffinitionis, etc. usque incursurum.

Datum Laterani.ll Idus Julii, pontificatus nostri

anno quarto decimo.

LXXXVIII.

EPISCOPO ET DECANO ET CANTORI ANDEGAVENSIBUS.

Super eodem.

(Datum, ut in alia)

Cum causam quae inter dilectns filios eremitas

vinciali concilio solemniter promulgatam. SeJ ad

hoac fuit ex adverso responsum quod contra provo-

cationem prsedictam nihil fuerat aUentatum, curo

et de canonico ipsius Ecclesiae, et in loco consueto

et tuto, videlicet in ecclesia cathedrali, electio cele-

brata fuisset. Licet enim dux in civitate prsesens

exstiierunt, nullam tamen vim sive impressionem

canonicis intulit, sed pro quibusdain tantummodo

preces fudit. Unde tanta in electione usi sunt ca-

nonici liber'.ate quod oinissis his pro quibus dux

preces porreierat, supradictum raagistrum libere

elegerunt.Duoquoque canonici.quielectioni contra-

dixere praefatae, libere recesserunt sine quibuslibet

injuriisetjacturis. Dictus autem cantorconlemptus

Fontis Giardi ex parte una el abbatem et conven- C non fuerat, ut dicebat ; cum. sicut ipsemet propo-

tum majoris monasterii Turonensis et Juellum de

Meduana pratronum Fontis Giardi Cenomanensis

diceeesissupsr eodem locoex altera vertebatur.ete.,

lii eumdem fere motum ut in atin, uxque confirma-

mus. Volentes igitur ut quod a nobis est ratione

praevia difiinitum debitam obtineat firmitatem, di-

scretioni vestrae per apostolica seripta mandamus
quatenus id faciatis «uetoritate no*tra (irmitcr ob-

servari, contradictorespercensuram ecclesiasticam

appellatione postposita compesccntes. Quod si non

omnes. . . tu, frater episcope, cum eorum altero

ea, etc.

Datum, ul in alia pertotum.

LXXXIX.
HENRICO GNEZNENSl AnCHIEPlSCOPO.

Dc electione episco/ii 1'oznaniensis.

(Datum, ut in alia.)

(237) Cum Posnanienses cnnonici electionem

quam de dilecto lilio magistro Paulo cclebrasse no-

scuntur auctoritate peterent apostolica cnnfirmari,

dilectus filius S. cantor Posnaniensis Ecclesiic pro

se ac procuratorio nomine pro G. ejusdem loci

praeposito petitioni hujusmodi se opposuit, propo-

ncndo electionem ipsam fuisse post appellationcm

ad nos legitime interpositamcetebratam.Cum cnim

suit coram nobis tribus hebdomadibus itnte ele-

ctionem de provincia exiens, iter arripuisset ad

sedem apostolicara veniendi maxime cum juxta

conlessionem suam, etiamsi praesens in provincia

tnnc fuisset propter metum principis ad pr.vfatam

nullatenus accesissset Iicclesiam, etiam evocatus.

Sed nee praepositus dicendus erat fuisse contem-

ptus.quem ad electionenicanonici vocaverunt.Sicut

enim Lambertus et Matthias Posnanienses canonici

apud sedem spostolicam interpositn juramentodixe-

runt, Geras eorum concanonicus per tres dies ante

eleclionem exstitit ad vocandum propositum desti-

natus, qui rediens, in capitulo constantcr asseruit

quod praepositus venire nolebat, eo quod ibat in

D Cnlis, ubi capellam et fralrum regimen obtinet.sed

consensum ut verba sua in ore decani ponebat, et

loco pr.-cpositi postmodum decanus e'egit. Unde,

cum decanus vice ipsiu9 elegerit. ipsc per illum

prsesens intelligitur elegisse. Insupcr ad cnnoniro-

rum notitiam nnn pervenerat hactcnus excommuni-

catio canccllarii supradicti do qua nuper iidem

Lambertuset Matthias mentionem apud sedemapo-

stolicam andierunt; cum ctiam praefatusepiscopun

usque ad mnrtem suam ct decanus usque nunc In

ipsius cancellarii communione permanserint, qui

(237) Vide Dlugossum, lib. vi llistor. Poloti., pag. 544.

453 PONTIKICATUS ANNO XLV, CHRISTI 1211. 454

dicuntur in prafata synodo fuissc projscntes. Sed, \
eUi dictos canonicos excornmunicato communi-

casse constaret, cum per hoc nonnisi minori essent

cxcommunicatinne ligati, non ideo esset eis actus

legilimus interdictus.ln personam quoque pradicti

magistri objectum exstitit quod excommuDicatus

erat pariter et perjurus, quia praefato duci, non

solum in verbo, sed et in orimine communicaverat

contra ecclesiasticam libertatem, et quia cum ex-

communicalis se non corr.munieatururn juraverit,

contra proprium veniens jurarnentum, eidem duci

excommunicato comniunicare pra'sumpsit. Fuit

insuppr propositum conlra eum quod aut confir-

mationem obtentam receperat annulum et baeulum

pastoralem. Pro eo vero fuit responsura ad primum
quod praefato duci nequaquam communicaverat, _

nisi tantum in his qus ad correctionem spectabaDt

ipsius, ut videlicet ab Ecclesis persecutione desi-

stens, ad tua mandata rediret. Sed, etsi communi-
casset eidem in aliis, ex eo tamen esset non im-

merito excusandus quod idem dux per omnes eccle-

siascathodrales Poloniae feceratnuntiari.priusquam

in eum excommuQicationis sententia promulgata

fuisset, se ad sedem apostolicam appellasse. Unde
merito potuit opinari quod noa fuerit sententia

supradicta ligatus, cum et adhuc super hoc contro-

versia ventiletur. Sed nec illud poterat magistro

saepedicto nocere quod ante conlirmalionem rece-

perat annulum et baculuin pastoralem ; cum non
hjc ex ambitione factum fuerit, sed cautela. Cum
eDimduxepiscopatum consueveritprosua voluntate

conferre, insigniis hujusmodi assignatis, ad hujus-

modi consuetudinem imo drruptelam potius abo-

lendam super altare posita fuerunt insignia supra-

dicta, ne ad illa dux manus extendens, electionem

ipsam.quae ibidem tunc primo celebrata regulariter

fuerat, impediret : quae postmodum magister exinde

decano porrigente recepit, ne dux illa pracipiens

secundum consuetudinem sibi tradere niteretur

abusum. Proposuit insuper dictus cantor quod cum
electionis decrelum nobis ininime offerretur, peti-

tioni hujusmodi annuere nulUtenus debehamus. Ad
quod altera pars respondit ex ejusdem S. confes-

sione constare quod decretum confectum fuerat et

oiilatum tibi apud Bononiam constituto, a quo ad

nostrum examcn fuerat idem negotium per appel-

^ationem delatum. Supradicti quoque Lambertus et D

Matthias jurati dixerunt quod vlginti unus ex ca-

nonicisPosnaniensibus qui praesentes electioni con-

senserant, subscripserant in decreio ; uno tantum
excepto, qui recedens proposuit se nolle propter

tuam offensam in capitulo remanere. Contra quod
pars allera replicavit quod decretum hujusmodi
nullius momenti exstitit, cum illo Don fuerit sigillo

munitum quod capitulum consuevit habere.Sed ad
hoc pars adversa respondit quod, etsi sigilloabsque

litleris uti consueverit capitulum momoratum.quod
non canonicorum sigillum sed potius jumentorum
cauterium videbatur, habito tamen ab ipsi ante

electionem de illo innovando tractatu, postelcclio-

nem exstitit innovatum, et sic electionis decretum

novo sigillo postea munierunt.

His igitur et aliis intellectis quae utrinque fuere

proposita coraui nobis, licet electio supradicta su-

specta nobis quodam modo prima iacic videretur

ex eo quod tuum ei favorem impendere noluisti,

praesertimcum eo ampliu-^inhiset aliisdisponamus

favorem tibi apostolicum exhiberequo promptius,

propria quiete postposita.multis laboribus et peri-

culis te exponis ob defensionem eeclesiasticae liber-

tatis, quia taraen cum Posnaniensi Ecclcsia, quae

in electione prasdicta nova cospit libnrtate gau-

dere, benigne agcre nos oportet, postquam proba-

tionibus et allegationibus fuit renuntiatum hinc

inde, admonitione mnltiplici imo districta jussione

praemissa, ut idem electus ad libertatemecclesiasti-

cam conservandam assistere tibi studeat fideliter

et devote, de fratrum nostrorum consilio eloctio-

nem ipsam sententialiter duximus confirmandum:

Quocirca fraternitati tuae per aposlolica scripta

mandamus quatenus eumdem electum devote tibi

obsequi cupientem habens ob nostram reverentiam

coiimendatum, circa eum tempore opportuno quas

ad tuum officium pertinent exsequaris. Nos enim
tam Posnaniensi capitulo quam clero et populo

civiutis et dicecesis Posnaniensis nostris damus lit-

teris in mandatis ut eidem tanquam electo suo re-

verentiam et obedientiam exhibentes, ejus inten-

dant salubribus monitis et mandatis.

Datum Laterani, xvi Kal. Augusti, anno quarto

decimo.

Iti eutndem fvre tnoJutn scnplum est supcr hoc ca-

jiitulo Posnaniensi.Cvm electionem.iuam de dilecto

filio magistro Paulo noscimini celebrasse, etc,

usque novo sigillo postea communistis. His igitur,

etc, in eumdem /ere moJum, usque confirmandam.

Quocirca devotioni vestras per apostolica scripta

mandamus quatenus eidem tanquam electo vestro

reverentiam et obedientiam exhibentes, ejusinten-

datis salubribus monitis et mandatis. ^os enim

praefato archiepiscopo litteris nostris injungimusut

eumdem electum devote sibi obsequi cupientem

habens ob nostram reverentiam commendatum,
circa eum temporeopportunoquaead suum officium

pertinent exsequatur.

Datum, ut in alia per totum.

In eutndem fere moium scriptum est clero et po-

puto cicitatis el dioscetis Posnaniensis. Cum Posna-

nienses canonici electionem, etc, in eumdem fere

tnodum ut in prima, usque coofirmandam. Quocirca

universitativestrae per apostolicascriptamandamus

quatenus eidem tanquam electo vestro etc, sicut

in secuuda usque in finem.

Datum, etc.
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xc.

EPISCOPO SALIMBRIBNSI, ET VARISIENSl ELECTO, ET

THEODERICO CANONICO CONSTANTINOPOLITANO.

Confirmatur eleclio episcopi Nicomcdiensis.

(Laterani, vn Kal. Augusti.)

Tum exlitteris dilectorum filiorum cupituliNico-

mediensis Ecclesias quam charissimi in christo lilii

nostri illustrisConstantinopolitani" imperatoris ac-

cepimus quod... ejusdem loci electo viam universae

carnis ingresso, iidern capitulum convcnienles in

unum, dilectum filium S. ejusdem ecclesiae thesau-

rarium, sancti Spiritus gratia invocata, elegerunt

unanimiter in pastorem: sed.eumelectionem ipsam

a bonae memoriae patriarcha Constinopolitano

petierint cnnfirrr.ari, ipse nihil objiciens quaro id

fieri non deberet, eamdetn confirmare penitus recu

savit Unde cum tam a praedicto imperatore quam
aliis exoratus ipsam hujusmodi adjecta condilione

voluerit postmodum conlirmare ut sibi parlem pos-

sessionum ejusdem ecclesiae retineret, ipsi delibe-

ratione praehabita id farere peDitus recusantes, di-

ctum S. ad sedem apostolicam destinarunt,electio-

nemipsamauctoriUte postulantes apostolicaconlir-

mari. Quocirca discretioni veslrae per apostolica

scripta mandamus quatenus si electionem eamdem
de persona idonea repereritis canonice celebratam,

vos enm auctoritate notra sublato cujuslibet con-

tradictionis et appcllationis obstaculo confirmetis.

Quod si non orr.nes. . . tu ea, frater episcope, cum
eorum aliero, etc.

Datum Laterani, vn Kal. Augusti, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

XCI
FRATRIBUS MILITI.E TEMPLI DE AVENTIXO.

Confirmatur quxdam transaclio.

(Laterani, iv Non. Augosti.)

Examinata causa quae inter vos ex una parte ac

dilectos filios abbatem et monachos Criptae lerratae

ex altcra super ecclesia Sanctae Mariae de Sorresco

cum pertineniiis suis in nostra praesentia verteba-

tur, tesiibus el instrumentis utrinque prodnctis,

tandem inter voset eos compositio nobis medianti-

bus intervenit, ut vos ecclesiam memoratam cum
omnibus ad ipsam spectantibus perpetuo habeatis

Jibereacquiete, quibus abbas et monachi supradicti

omni liti et petitioni csdentes remiserunl quodlibet

jus, quin etiam concesserunt quod habere videban- J)
dccimo

tur in cis ; ita quod vos triginta solidos Provenien-

sium senatus, ccnsus nomine, annuatim eisdem io

festo Assumptionis beat;e Mari.T persolvatisin urbe.

Nos ifiitur compositionem ipsam ab utraque parte

sponte receptam auctorilate apostolica conlirmante

eamdem decernimus inviolabiliter observari. Nulli

ergo... nostrse confirmationis et diffinitionis, etc,

uquc incursurum.

A Dalum Laterani, iv Non. Augusli, ponlificalus

nostri anno quarto decimo.

XCII.

ABBATI ET MONACHIS CIIIPT.E FERBATJB.

Super eodem

.

(Datum, ul in alia.)

Examinata causa quae intervos ex una parte ac

dilectos filios fratres militiae Templi de Aventino

ex altera, etc. pertolum ut in atia. usque intervenit,

ut iidem rratrea ecclesiam memoratam cum omni-

busadipsamexspeclantibusperpetuohabcantlibere

ac quiete, quibus vos omni liti et petitioni cedentes

remisistisquodlibetjus,quinetiamconcessistisquod

habere videbamini in nisdem ; ita quoJ dicti fratres

triginta solidos Proveniensium senatus, census no-

B mine, annuatim vobis in festo Assumptionis beatae

Mariae persolvant in urbe. Nos igilur, etc, per lo-

tum ul in aha usque in jinem.

Dalum, ul in alia per totum.

XCIII.

PATRIARCO.E GRADENSI, ET EPISCOPO CASTELLANO.

De electione cpiscopi Durackiensis.

(Laterani, iv Non. Augusti.)

Exlitterisdilectorum filiorumcapituliDuracbien-

sis accepimus ,|uod bons meinoriaeM. ipsorumar-

chiepiscopo viam universa; carnis ingresso, iidem,

ne dicta ecclesia, quas jandudum per tempora ex

defectu pastoris lapsum gravem senseratetruinam,

patris ubsentiam diutiusdeploraret,convenientes in

unum,et Spintus sancti firatia invocala, dilectum

C lilium A.Constantinopolitanum prasposilum Venetiis

existentem sibi elegerunt concorditer in pastorem,

nobis bumiliter supplicantesutquia Constantinopo-

litana Kcclesia nosritur nunc vacare, a qua fuerat

conlirmationis gratia expetenda, et ipsani electio-

nem contirmare auctoritate apostolica dignaremur,

et elccto faceremus munus consecrationis impendi.

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta

mand.imus quatenus inquiratis de ipsa electione di-

ligentius veritatem, et si eam inveneritis canonice

de persona idonea celebratam, ipsam auctoritate

nostra sublato appellationis obstaculo contirmetis,

electoconsecrutionis munuspostmodumimpenden-
tes.

Datum Laterani, iv Non. Augusti, anno quarto

XCIV.

ARCHIEPISCOPO HERACl.IENSl (238), ET DECANO SANCTO-

R.UM OUADHAGINTA CONSTANTINOPOLITANO.

De ablalit Ecclesix Sancta [23i)Sophia> rcstiiucndis.

(Laterani, u Non. Augusti.)

Dtlecti lilii cupitulum Suncta; Sophiae ecclesi»

Constantinopolitanae n >slris.iuribusintimaruntquod

nobilis vir comcs Itertoldus (240) ac nobilis mu-

Heraclicnsi qui p^TpoTroAinx, nprfsfipoc xa?
i-i;.-.i,-ii.n /.-/.' i;ap/o; tfjc T.iir,; Bpaxijc xal Maxtfio-
vtacdicilur ni v.t, iri epistolesubBCriptloneapud Cru-
sium in Turcograecia lib. iv.

Sophiac. hv quo proxima epUloU.
[240) Bertoidus, alter proccrum qui incxpeditione

Constantinopolitana Itonifacium marchionem Moo-
tisferrati comitati fuerant.
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lier (211) relicta Marchionis Montisferrati (242) et A minibus, qui eumdera sincerissime diligunt, non

B

quidarn alii Constanlinopolitana; ac Thessalonicen

sis dicecesum quasdam possessionesecclesia; sua>,

de quibus ipsis debent necessaria rainistrari, in

ipsorum detinent proejudicium occupatas.Quocirca

discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus detentores pnedictos ad restilutionem de-

bitam detentorum, monitione praemissa, per cen-

suram ecclesiasticam appellatione reraotacogatis.

Testes autem qui fuerint nominati, etc, usque tes-

timonium perhibere.

Dalum Laterani, n Non. Augusti anno quarto

decimo.

xcv.

EBHEDENEXSI ARCHIEPISCOPO, ET UTICENSI AP0ST0L1C.E

SEDIS LEGATO ET REGENSI EPISCOPIS.

Dii nbsolutione Roncelini.

(Laterani, n. Non. Augusti.)

(243) Cum Honcelinus, qui habitu monachali re-

jecto Massiliensis civitatis dominium sibi temere

usurparat, propter apostasiam, perjurium, et ince-

stum, nee non rapinas, et qusdam alia dudum a

nobis etpostmodum ate,fraterRegensis,etbon» me-
moriae magistro Milone notario nostro tunc aposto-

licoe sedis legatis exeummunicatus exstiterit, tam
civitate Massiliensi qudm universa terra ipsius ec-

clesiasticosuppositainterdicto,sanoconciliotandem

ductus, nobili muliere dimissa, rejectum [ha-

bitum reassumpserit humiliter et devote, ac a te,

frater Uticensis, excommunicationis et interdicti

sententias petierit relaxari, tu sufficienti ab ipso _

cautione recepta, in civitate Massiliensi relaxasti

Bententiam interdicti, eidem R. Qrmiter injungendo

ul per se ipsum vel per fidelem nuntium, si forsan

inflrmitate vel aliajusta causa personaliter ad nos

atcedere non valeret, nostro se curaret cunspectui

praesentare, apostolicae benignitatis misericordiam

petiturus. Qui humilitertuismandatisobteniperans,

laborem subiit ad sedem apostolicam veniendi ; sed

tam proptcr viarumpericula quam propter invalitu-

dinem corporis praepeditus procedere non potuit

ultra Pisas. Propter quod exinde dilectos filios

P. de Montelauro Aquensem archidiaconum etcel-

larium monasterii Sancti Victoris et V. canoni-

cum Massiiiensem procuratores suos ad nostram
praesentiamdestinavit; perquosfuitnobishumiliter

fupplicatum ut et absolutionis beneScium dicto R. D
faceremus impendi, et patrimonii sui curam habere

permitteremus e.umdem, tam tuis, frater Uticensis,

et metropolitani ac abbatis sui quam venerabilis

fratris nostri episcopi, capitulo,ac militum.et uni-

versi populi Massiliensis, necnon etaliorum quam-
plurium proelalorum nobis super hoc litteris pree-

seutatis.qui nos ad id triplici pnecipue ratione indu-

cere satagebant. Cum enim nullus praster ipsum in

domo sua masculus sit superstes, si terra» suaeho-

(841) Nobilis mulier. Maria Pannonia, de qua su-
periori libro epist. 2.

-"2) Montisferrati Bonifacii III, marchionis 8.

PAThOL. CGXVI.

prasesset, ecclesiis, piis locis, et aliis :,'ravia possent
dispendia provenire. Cum etiam multas violentias

commiserit et rapinas, et magna subierit liactenus

onera dcbitorum, si prohiberetur eidem provisio
terra» sua>, vix quisquam inveniretur qui satisface-

ret de praedictis, et multi multipliciter, non absque
gravi scandalo.suisjustitiis fraudarcntur.Quoniam
igitur sacrosancta Roraana Ecclesia nulli humiliter
redeunti gremium suum claudit, nos illius exemplo
qui non vult mortem peccatoris, sed potius ut con-
vertatur et vivat, cum majus gaudium sit angeli3

Dei super uno peccatore poenitentiam agente quam
super nonaginta novem justis qui se credunt pceni-

tentia non egere, de jam dicti R. pcenitentia

exultantes, qui diu fuerat in vanitatibus saeculi

evagatus, venerabili fratri nostro Pisano archiepi-

scopo dedimus in mandatis ut ipsi juxta formam
ecclesiae beneficium absolutionis impendat, et in-

jungeat eidem ut mandatis vestris humiliterpareat

qua? super praedietis ipsi duxeritis facienda. Porro
superpatrimoniisui curaitaduximus ex benignitale

apostolica providendura,ut idem R. cumcomparti-
cipibus suis prius dividat totamterram infracivita-

tem et extra, et de portione quae ipsum de jure con-

tinget.cum abbatis sui conniventiaetassensueidem

ccenobio alia congrua portio designetur,de residuo

verocumvestro et ejusdem abbatis consilio proprae-

dictorum omnium satisfactionedisponat prout me-
lius videbitur expedire. Portionis vero monasterio

designandae provisio, propter necessitatem urgen-

tem et evidentem utilitatem, eidem R. a suo com-
mittatur abbate ; ita quod ipse ob gratiam sibi fa-

ctam novseconversationis studio se reddere studeat

omnibus gratiosum, tam in habitu quam in aliis ni-

hil prorsus attentans contra monasticam honestatem.

Quocirca fraternitati vestras per apostolica scripta

mandamus quatenus juxta formam praescriptam in

ipso negotio sublato appellationis obstaculo proce-

datis, contradictores censura ecclesiastica compe-
scendo.

Datum Laterani, n Non. Aagusti, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

XCVI.

PISAN'0 AKCHIEPISCOPO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Cum Roncelinus etc, ut in alia, usque a nobis et

postmodumaveaerabilifratrenostroRegensiepisco-

poet bonaememoriaemagistroMilonenotario nostro,

etc, usque humiliteret devote,ac a venerabili fratre

nostro Uticensi episcopo apostolicae sedis legato ex-

communicationis et interdicti sententiaspetierit re-

laxari, memoratus legatus sufficienti ab ipso cau-

tione recepta in civitate Massiliensi relaxavit sen-

tentiam interdicti, eidem R. firmiter injungendo,

Vide eamdem epistol.

(243) Vide lib. xn, epist. 106, 107.

15
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etc, usque petiturus. Qui bumiliterlegatimandatis A nominantes, easdem a sede apostolica postulastis

obteraperans.etc, ju<?rtofM»i ut in aliu,usque permit-

teremus eumdem tam supradicti legati et metropo-

litani ac abbatis sui. etc, pcr tolum ul in alia usque

in vanitatibus saeculi evagatus, fraternitati tuae per

apostolica scripta mandanius quatenus ipsi juxta

lormam ecclesiae beneficium absolutionisimpendas,

ct injungas eidem ut mandalis venerabili3 fratris

nostri Ebreduoensisarchiepiscopiacdictorum Uli-

censis et Recensis episcoporum, quibus super hoc

dirigimus scripta nostra, humiliter pareat quae su-

per prsdictis ei duxerint facienda.

Datum, ut in alia per lotum.

XCVII.

ul earum aliqua juxta nostrae voluntatis arbitrium

prseficeretur ecclesiaememoratae. Cum autem nuper

utriusque partis procuraloribus propterhoc ad se-

dem apostolicam constitutis super electione ac po-

stulationibus mcmorutisinquisissemusplcniusvcri-

tatem, licet ex parte vestra, filii capitulum, propo-

situm fueril quod prius quam statulum apostolicum

vobis ostensum aut aliqua prohibitio fa;ta fuerit,

tractatus habitus fuerat super praedicti electione

decani,quae nondum cxstiterat publicala, quianobis

constitit evidenter elcclionem ipsam a vobis, Olii

capitulum, post slatulum apostolicum vobisosten-

sum et appellationem ad nos legiiime interpositam

quibusdam exclusis atque comtemptis qui volebant
capitulo sanct.e sophi.e (244), ac universis pr*xa-

el debebant pariler in teresse, minus canonice cele-

XIS CONVENTU.ALUM ECCLESIARUM CONSTANTINOPOLI- j,^^ ut de cxter[a qu8e tam contra el e C

t

i Tl i

S

processum quam contra personam electi fuere pro-TANARIM.

De eleclione palriarchx Conslantinopolitani.

(Laterani, Non. Augusti.)

Per litteras vestras, filii Praelati, nostro nuper

apostolatui reserastis quod bonae memoriae Thoma

(245) patriarcha Constantinopolitano apud Thessa-

lonicam extrema rcgritudinelaborante, vos, ne circa

patriarchae substituendi electionem vobis praejudi-

cium fieret metuentes, in ecclesia Sanctae Sophiae,

decano et canonicis ejusdcm praesentibus, nostrae

constitutionis aulhenticum, quod super forma ele-

ctionis in Constantinopolitana ecclesia celebrandae

a nobis dudum obtentum fuerat, perlegistis , sed

cum propter quorumdam canonicorum abscntiam

certum recipere nequiveKiis tunc responsum, au-

ctoritate studuistis apostolica prohibere ne super

electione in vestrum praejudicium sive contra man-

dati nostri tenorem aliquid fieret, ad sedem aposto-

licam appellantes; curnque die tertia pro recipiendo

responso, proutcondictum fuerat, venisseti?,multi-

tudinem Venetorum in eadem ecclesia invenistis

tam in stallis quam circa altareirreverenter arma-

tam, et eis qui electioni se Veneterum opponerent,

membrorum truncationem ac mortem non absque

multis clamoriLusintentantem. Vobisautem exspe-

clantibus deforis,qua?dam Venctorum canonicorum

pars prosiliens subito de conclavi, ubi fucrant obsc-

rati, nonnullisexcanonicisaliis reccdentibus acon-

silio eorumdem, decanum ejusdern ecclesiae nomi-

posita taceatur,et ad postulationes pracfatas a vobis,

filii praelati, inconsulte processum tam illam quam
istasde fratrum nostrorum consilio duximusrepro-

bandas, devotioni vestrac per apostolica scripta di-

8tricteprsecipiendo mandantes quanlenusomni vitio

simultatisexploso.tam loco quam voto conven'entes

in unum, et sancli Spiritus gratia invocala, talem

vobis pcrsonam eligatis canonice in pastorcm quae

scientia, vita et fama praepollens, tanto congruat

oneri et honori, ut vestris parcatis laboribus et ex-

pensis, et apostolicum vobis favorem cxhocvalea-

tis plenius comparare.pro cerlo scientes quia si vel

persona non esset idonea vel forma canonica, nos

defectura vestrum auctoritate apostolica supplcre-

mus.

Dalum Laterani, Non. Augnsti, anno quarto de-

cimo.

XCVIII.

EPISC0P0 ZARATONIENSI ET DECANO THF.BANO, ET CAN-

TORI DAVALIENSl.

Dclcgat inquisitionem contra cpiscopum Neopatrenscm

(Apud Cryptam ferralam, xn Kal. Sqitcmbris
)

Dilecti filii Jecanus et capitulum Ncopatrcnsis

Ecclesiae nobis denuntiando monstrarunt quod ve-

nerabilis frator noster... eorum archiepiscopus,an-

tequam ad dignitatis apiccm ascendisset,licpt esset

in sacerdotali officio constitutus.comam tamen nu-

triens, contra I.atinos in Graecorum auxilium cum

navit. Quod vos extrinsecus positi scntientcs, D Arguro quondam Corinthi Domino tanquam laicus

electioni hujusmodi studuistis oontradicere juxta

posse, in crastino appellationem prius ad nos intcr-

positam coram Conslatinopolitani clcri multitudinc

innovando. Postmodum vcro tres porsonas, videliret

venerabilem fralrem nostrum Crcmonensem cpisco-

pum et dilectos filios Pctnnn tituli Sancti Marcclli

presbylcrum cardinalcip (246) et magistrum Rober-

luin de Corzon canonicum Parisienscm,unanimiter

(244) Sophix. Qua! a Ciulio lib. i, Turcogr.
ir.'.yi".x ;oupotvo(, xai v, via £i(bv, v.~x': to iyj),ui tiov

i/./j » 7'.r7,v nppellstQr.
M.iurocenu Venelo, de quo supe-

riori lib. episiol. prima.

pariter arma sumpsit, ct circa cumdcm in militis

officio per annum ct amplius servirns, nonnullns

Latinos dicitur occidisse. Verum cum postmodum

per clcctioncm quorumdam canonicorum.qui cjus-

dcm flagitia pcnitus ignorabant, adeptus fuit rcgi-

mrn Ecclesi.r mcmoratap, abjccta pcne penitus mo-

destia postorali, nogloxit prcrsus consulcrc famae

Btise ;sed ipsam potius evacuans vivcndo pcrvcrse,

(246) Petrum tit. Sancli Marcclli cardinalrm
quondam apostolicae sodis lcgatum in Constantino-
polilani patriarchoe curin, ad quem rasoribit Inno-

cectioB in c.Ad decorcm,De institut. Vide supcriori

libro epistolam primam.
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contemnit tanquam hsrcticus celebrare ac audire A.

divina, nec, ut tenetur.per se ipsum horas canoni-

cas Deo reddit, nec coram eo ipsas facit per mini-

stros Ecolesiaa decantari, bona ipsiu9 ecclesiae

dilapidanb cnormiterpro suae voluntatis arbitrioet

devaslans. Practer hajc autem, cum in proisentia

bonao memoriaeThom;eConstantinopolitani patriar-

chx prastitisset astantibus pluribus corporaliter

juramentum quod tam possessionum quam proven-

tuum ipsius ecclesia: portionem, per eumdem pa-

triarcham sententialiter adjudicatam eisdem, ipsos

permitteret pacifice possidere, nec superjea eosdem

aliquatenus molestaret,ipsesuis perversitatibus vo-

lens iniquitatum eumdem aggregare, dicto patriar-

cha carnis debitum exsolvente.proafatos canonicos

cadeco portione auctoritate propria spoliavit.contra n
juramentum propriura temere veniendo. Insuper

etiam idem arcbiepiscopusquemdam monachum in

habitu monachali et qucmdam alium sacerdotem,

quem ad presbyteratus officium fecerat promoveri,

et tres alios laicos homines ecclesiae supradictse per

quosdam servientes suos suspendio jussit iradi.fu-

nem qua iidem exstiterunt suspensi eisdem servien-

tibus manu propria tribuendo,el ipsos compellendo

ad hoc flagitium in salutis suae dispendium et scan-

dalumplurimorum.Unde nobis dicti canonici humi-

litersupplicarunt ut ad excessus hujusmodi corri-

gendos manus nostras apponere dignaremus.Nolen-

tes igitur haec, si vera sunt, conniventibus oculis

pertransire, qui nedum arbores exstirpareinutiles,

verum etiam planlare fructiferas in dominico agro

tenemur, discreticni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus inquiratis super praemissis di-

ligentissimc veritatem et qnae inveneritis fideliter

redigentes in scriptis, ea nobis sub sigillis vestris

transmittatis inclusa ; ut per vestram relationem

inslructi.securius in his prccedere valeamus. Quod

si non omnes . . . tu, frater episcope, cum eorum

altero, etc.

Datum apud Cryptam ferratam, xn Kal.Septem-

bris, ponlificatus no = tri anno quarto decimo.

XCIX.

ABBiTI ET CONVENTUI DE FLORE.

Confirmatur eis Ecclesia Calabromarise.

(Ap. Cryptam ferratam, xi Kal. Septembris.)

Intervoset monachos Curacenses super Ecclesia r\

Calabromariae, quam ipsi cum suis pertinentiis ad

suum monasterium de jure spectare dicebant et a

vobis minus licite detineri.diu est qua-stio agitata,

sed tandem venerabilibus fratribus Squillacensi et

Marturano episcopis et dilecto Clio abbati Sambu-
cinae de consensu partium 3 nobis sub hac forma

commissa.ut partibus convocatis audirent hincinde

proposita,et usque ad calculum diffinitivae senten-

liae appellatione postposita procedentes, si de par-

tium voluntate existeret, causam ipsam fine debito

terminarent, alioquin eamdem sufficienler instru-

ctara sub sigillis suis nobis transmittere pro-

curarent, praefigentes partibus terminum com-
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pctentom quo se nostro conspectui prajsontarent

sententiam recepturae. Partibus igitur in ip9orum
praesentia constitutis, proposuerunt Curacenses

monaclii coram ipsis quod cura ipsi pro notitia

mutua et charitate fraterna quarn cum abbate ac

monachis Calabromarioe habuerunt, cisdem abbati

et monachis penuria laborantibus opportuna fre-

quenter subsidia ministrassent, demum eodem ab-

bate defuncto.ceconomus ejusdcm et monachi.tum
quia eorum monasterium collapsum erat in rebus

temporalibus.tum quia ob paucitatem eorum illud

per ipsos regi non poterat opportune, dictum mo-
nasterium, quantum eisdem licuit, obtulerunt cel-

lario Curacensi, recipientes ab ipsis postmodum
pereorum ceconomumtamindumenta,calceamenta,
corrigas, quam e.tiam alia necessaria, praeter vi-

ctum,quisuppetebateisdem monachis competenter.

Sed quia id sibi absque regis consensu, quem
a9serebant patronum ipsius ecclesiae principalem,

ad vindicandum prorsus ipsam ecclesiam sufficere

non credebant, cbarissimi in Cbristo filii nostri

Frederici Siciliae regis illustris privile.gium per

manus venerabilis fratris nostri Gualteri de Palea-

ria regni Sicilise cancellarii super eadem ecclesia

impetrarunt, confirmationem capituli Sanctae Seve-

rinae, in cujus dicecesi dictum monasterium est con-

structum, super eodem per litteras post obtenta.

Insuper etiam adjecerunt ipsi monachi Curacenses

quodmetropolitanuseorum,videlicetarchiepiscopus

Sanctae Severina?, secundo die post consecra-

tionem suam factum praefati capituli et dictam

eisdem ecclesiam confirmavit, ipsis exinde pri-

vilegio assignato. Et cum heec omnia per testes

ab eis sint sufficienter probata, super proprietate

ecclesiae memoratae proponebant suam his plenius

intenlionem esse fundatam. Prater hascautem Cu-

racenses ipsi adversus vos etiam intentarunt quod

cum vobis in his omnibus suum consilium propala-

rint,et vos super narratis fraternum eisdem auxi-

lium et consilium promiseritis impensuros, vestraa

postmodum promissionis obliti, ad nobilem virum

Petrum Guiscardi, qui erat illius terrae dominus,

accedentes,monasterium illud ab eo concedi vobis

cum instantia postulastis. Sed cum idem id vobis

primilus denegasset, interventu conjugis suae tan-

dem benivole annuit volis vestris. Eo itaque sic

obtento, jamdicta; Sanctas Severinas canonicos pro

ipsa vobis ecclesia conferenda precibus propulsatis.

Super quo licet emissae preces, pro eo quod elec-

tus eorum erat apud sedem apostolicam constitu-

tus, a principio frustrarenlur, comminationibus

tanien ejusdem nobilis de propriis eis auferendis

uxoribus, cum sint Gra?ci sibi acriter intentatis,

ipsam vobis ecclesiam iidem postremum confirma-

verunt inviti. Post haec vero prasnominato electo a

sede apostolica redeunti extra sedem propriam oc-

currisfis, praedictam ab eo ecclesiam petituri. Sed

cum repulsam pateretur vestra petitio in hac parte

,

pro eo quod idem electus nondum sedem propriam
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viBitarat, per impressionem tandem et violenliam A. matio; super eo assignantes talem de privilcgio

nobilis memorati pracdictam vobis ecclesiam com-

pulsus est conQrmare.Ad haec autem vos in nostra

pr.-esentia respondislis econtra quod licel ecclesia

ipsa perceconomum et monachos supradictos con-

cc^sa fuisset monasterio Curacensi, prout ipsius

monachi astruebant.concessionem talem hisratio-

nibus dicebatis penitus non tenere ;
lum quia per

illos eadem facta fuerat qui personae non exstite-

rant principales, ccclesia tunc vacante ; tum ctiam

quoniam longe ante per Kirolum quondam dicti loci

Culabromaria: abbatem, de consensu et voluntate

suorum fratrum, tempore bonae memoriae Joa-

chim(-iT) prinai abbatis vestri, dicta ecclesia vo-

bis concessa fuerat, et post ipsius Kiroli obitum per

ultimo rationem quod de ipso non emolumentura
sed pocnam deberent ipsi monachi potius repor-
tare,quia, cum jam qua?stio ipsius ecclesias ad no-
strum fuerit examen deducta, petierunt sibi rem
litigiosam per polestatem sa?culurem concedi seu

etiam confirmari. Contra confirmatior.em autem
seu concessionem archiepiseopi allegaslis, quod
rem a vobis possessam, et ab eodem etiam confir-

matam, ipse illis concedere vel confirmare non de-

buit ; maxime postquarr in litem deducta exstitit, et

ad censuram examinis nostri perlata. Unde con-

cessio vel confirmatio hujusmodi nullius debebal

censeri valoris. Propler quae super ecclesia supra-

dicta silentium iinponi Curacensibus monachis et

ejusdem monachos ipsiusconcessio exsliterat plu-
jj

ab ipsorum impetitione absolvi penitus petcbatis.

ries innovata, processu temporis, primo quidem

capituli, et secundo electi confirmationibus acce-

dentibus,ion per impressionem vel violentiam no-

bilis antedicli,sed potius rr.era eorum et libera vo-

luntate, assignando nihilominus rationes quod

privilegium antedicturuCuracensibus non suffraga-

retur in aliquo, quia praedicta concessio,qua; facta

fuerat minusjuste,pcr illud non intelligitur ratio.

nabiliter confirmata ; maxime cum notam expressae

contineat falsitatis, cum legatur in ipso quod Pa-

normi per manus jam dicti cancellarii eo tempore

datura fuerit pro idem utique non Panormi sed

alibi longe a Panormo manebat,et rex,cujus aucto-

ritate fieri videbatur.tunc temporis non custodire-

tur ab ipso, sed a Guillelmo Capparone temere „

tenerctur, qu> etiam verum sigillum dctinebat

ipsius (248). Ad excusandum nempe privilegium

supradictum praemissis pars manachorum Curacen-

sium replicando responditquod.cam dictus cancel-

iarius a clarae mcmorias Constantia imperatrice

ordinarius totius regni et regis administrator ex-

stiterit constitutus, id poluit facere ipsius regis

auctoritatelicenter, utpoie qui vices gercbat regias

in hac parte. Insuper etiam Curacences monachi

addiderunt quod, etsi dictum privilegium per ma-

nus cance.llarii ob pramissa obtinere non posset

robur debit;c lirmitutis, censeri debebat validum

pro eo quod dictus rex illud ex certa scicntia post-

modum confirmavit, cum rutihabitio retrotrahatur

tt mandato comparetur juxta legitimas sanctiones
;

nihilominus proponentes quod.et si neutrum privi-

legiorum deberct legitimum judicari, ultimum de-

bebat eis suflicerc. quod idem rex, postquam uxo-

rem reduxit, super eadem ecclesia concessit

monasterio Curacensi. Catlerum pars vcstra ex

adverso responditquod.si conlirniutionem aliquaiu

obtinueruntde privilegio supradicto monuchiCura-

ccnses, ipsa nullius erat roboris vel vigoris
;
quia,

cum ipsum privilegium a principio irritum exsti-

tisset, rataesse non poterat obtenta tuliter conlir-

Cum vero dicti judices super causae meritis adinvi-

cem discordarent, el purtes causam ipsam nostro

potius quam eorum optarent judicio terminari,tam

ipsam causam quum partes cum rationibus quas

pertinebant ad eam juxta mandati nostri tcnorem
aJ nostrampraesentiam remiserunt. Demum itaque

dilectis filiis Nicolao Curacensi et Hugone priore

Sancti Georf;ii et Joseph vestris monachis nostro

conspectui praesentatis, et quae acta fuerant coram
judicibus supradictis et rationes alias nobis expo-

nere procurantibus, nos illi diligenter auditis et

perspicaciter intcllectis, vos ab impetitione. Cura-
censiumsuper eadem Ecclesia per diffinitivam scn-

tentiam prorsus absolvimus, eisdera super ipsa

perpeluum silentium imponenles
;
praeserlim cum

illis regulam et institutionem Cisterciensis ordinis

ab ipsa monasterii fundatione profcssis, absque

superioris dispensatione non exstiterit ad obtinen-

dum sicecclesiam laborare. Nulli ergo... diflinitio-

nis infrigere, etc, usque incursurum.

Datum apud Cryptam ferratam, n Kal. Septem-
bris, pontificatus nostri anno decimo quarto.

ABCiiiEPiscoPO tT iji;c»no et cantobi cusentinis.

Super eodcm.

(Datum ut in alia.)

Inter dilectos filios abbatem et conventum de

Flore a monachos Curacences super Ecclcsia Ca-
" labromaria;, quam ipsi cum suis pertinentiis, etc,

in eumtlcm jcre modum ul in alia usque laborare.

Quocirca discictioni vestrae per apostolica scripta

niandumus quatenus quod a nobis est scntenlialiter

diflinitum.vos per ccnsuram ecclesiasticuin sublato

cujuslibel contradictionis et uppcllutionis obstaculo

faciatis inviolabiliter obscrvari. Quod si non om-
ncs... tu ca, frater, archiepiscope, cuui corura

altero, ctc.

(247) Is est Joachim abbas ejus vaticinationes
celcbrcs sunt.

Datum, ut in alia pcr totum.

fjis) Vide Gesta Innoc. III, cap. 23, 36.
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01. A
NOBILI VIRO C. JUDICI TURRITANO.

Advcrsus Otlonem imper. Sicilix inhiantem.

(Datum ap. Cryptam fcrratam, ui Non. septembris.

Oum Pisani contra prohibitionem et excomrauni-

cationem nostram Ottoni dicto imperatori ad im-

pugnandum regnum Siciliae, quod ecclesia: patri-

monium esse dignoscitur, navalera exercitum des-

tinarint, et sit ibi et aliis Sardinia? principibus

sollicite praecavendum ne si forsan contra vos vel

aliquem vestrum, paci quorum invident et quieti,

vellent aliquid machinari, vos inveniant imparatos

nobilitatem tuam monemus et exhortamurattentius,

per apostolica scripta praecipiendo mandantes qua-

tenus si dicti Pisani Sardiniam ingredi attentarint,

tu ipsis una cum aliis magnatibus Sardinia? totis g
viribus resistere non omittas. De terra vero Galuari

quam tenes, nullum cum Pisanisvel aliis sine no-

stro speciali mandato contractum inire praesumas.

Datum apud Cryptam farratam, 111 Non. Sep-

tembris, pontificatus nostri anno decimo quarto.

In eumdem fere modum scripttttn esl nobili viro

Hugoni de Basso usque non omittas.

Datum, ut in alia per tolum.

CII.

TURRITANO ET ARBORENSI ARCH1EPISC0PIS.

Quod consilium tribuant judici Calaritano.

(Datum, ut in alia.)

Fraternitati vestrae praesentium auctoritateman-

damus quatenus auditis his qua» dilectus filiusno-

bilis vir W. judex Calaritanus super negotio Arbo- q
rensi vobis duxerit proponenda, et pensatis pru-

denter circumstantiis rerum et personarum.tempo-

rom et locorum, salutaresibi consilium auctorita-

te apostolica tribuatis.

Dalum, ut in alia.

CIIl.

TURRITANO ARCHIEPISCOPO.

De matrimonio ejusdem judicis.

(Datum, ut in alia.)

Dilectus filius nobilis vir W. Calaritanus judex

petitorio nobis oblatosuggessit quod inter ipsumet

nobilemmulierem G. filiamcomitis Guidonis, quam
duxerat in uxorem, illa consistit linea parentelae

quae inler eos legitimum existere conjugium non

permittit. Unde nobis humiliter supplicavit ut su- r,